



平成19年2月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年1月12日

上場会社名 株式会社 カスミ

(コード番号:8196 東証第一部)

(URL <http://www.kasumi.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小濱 裕正
取締役兼執行役員経営管理本部
責任者役職・氏名 マネージャー兼経営企画部マネージャー兼 福井 博文 財務部マネージャー TEL(029)850-1850(代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)税金費用の計算については、一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容)連結(新規)一社(除外)1社 持分法(新規)一社(除外)1社
(株)ティ・エイチ・オー・エムは、平成18年5月24日付で清算終了し連結除外となりました。
(株)ブックランドカスミは、平成18年3月1日付で(株)ワンダーコーポレーションと合併し持分法適用除外となりました。

2. 平成19年2月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日～平成18年11月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第3四半期	139,876	(7.1)	3,612	(2.7)	3,833	(4.2)	1,523	(858.0)
18年2月期第3四半期	130,660	(△16.9)	3,516	(1.0)	3,680	(13.8)	159	(△88.5)
(参考) 18年2月期	176,924		4,942		5,213		787	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第3四半期	24	25	23	51
18年2月期第3四半期	2	65	2	62
(参考) 18年2月期	13	00	12	29

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の国内景気は、企業業績の好調を背景に、設備投資の増加や雇用環境の改善等により緩やかな回復基調をたどり、個人消費につきましても堅調に推移してまいりました。しかしながら、スーパーマーケット業界においては、少子高齢化の影響や、異業種・異業態を含めた店舗間の競争がますます激化し、厳しい経営環境が続いております。

このような環境のもと、当社の当第3四半期の出店状況につきましては、9月に千代川店(茨城県下妻市)、フードオフストッカー下妻東店(茨城県下妻市)、10月にビバモール加須店(埼玉県加須市)、吉川店(埼玉県吉川市)及び11月にきぬの里店(茨城県常総市)、フードスクエアカスミさくらシティ日立店(茨城県日立市)の6店舗を開店いたしました。

これらの結果、当第3四半期の連結業績につきましては、営業収益 1,398 億 76 百万円・経常利益 38 億 33 百万円・第3四半期純利益 15 億 23 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第3四半期	82,896	35,402	42.7	559 03
18年2月期第3四半期	85,730	33,281	38.8	543 50
(参考) 18年2月期	85,521	34,560	40.4	553 36

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第3四半期	5,980	△4,369	△5,292	9,014
18年2月期第3四半期	8,591	△3,319	△4,896	13,517
(参考) 18年2月期	9,812	△4,428	△5,828	12,696

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は828億96百万円となり、前第3四半期末に比べて28億34百万円の減少となりました。主な減少要因は、有利子負債の減少に伴う現金及び預金の支払によるものであります。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、59億80百万円と前年同四半期と比べ26億11百万円の減少となりました。これは、主に法人税の支払等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、43億69百万円と前年同四半期と比べ10億49百万円増加しました。これは、主に関係会社株式及び有形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、52億92百万円と前年同四半期と比べ3億96百万円増加しました。当四半期に使用した資金は、主に長期借入金の返済、配当金の支払によるものであります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以上

[参考] 平成19年2月期の連結業績予想(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	192,500	5,400	2,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 34円74銭

(注) 上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されております。
 実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

平成19年2月期の個別業績予想(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	190,000	4,500	1,700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 26円84銭

(注) 上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されております。
 実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、当第3四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、平成18年10月13日の中間決算発表時に公表いたしました通期の業績予想を変更しておりません。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円, %)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[資産の部]					
I 流動資産					
現金及び預金	9,025	13,878	△4,852	△35.0	12,968
受取手形及び売掛金	681	577	104	18.0	513
たな卸資産	3,888	3,645	243	6.7	3,185
繰延税金資産	1,072	854	218	25.5	1,055
その他	2,706	2,419	287	11.9	2,658
貸倒引当金	△8	△9	1	△19.4	△7
流動資産合計	17,366	21,364	△3,998	△18.7	20,374
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	24,088	23,223	864	3.7	23,824
土地	10,347	10,604	△257	△2.4	10,525
その他	2,555	3,571	△1,015	△28.5	3,323
有形固定資産合計	36,990	37,399	△408	△1.1	37,673
無形固定資産	2,824	3,046	△221	△7.3	2,938
投資その他の資産					
投資有価証券	9,033	7,959	1,074	13.5	8,113
敷金・保証金	11,494	11,314	179	1.6	11,154
繰延税金資産	3,583	3,078	505	16.4	3,659
その他	2,379	2,384	△4	△0.2	2,402
貸倒引当金	△777	△817	40	△5.0	△797
投資その他の資産合計	25,714	23,919	1,794	7.5	24,534
固定資産合計	65,529	64,365	1,164	1.8	65,146
III 繰延資産	—	0	△0	△0.0	0
資産合計	82,896	85,730	△2,834	△3.3	85,521

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円, %)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[負 債 の 部]					
I 流 動 負 債					
支払手形及び買掛金	14,794	13,496	1,297	9.6	12,252
短期借入金	7,453	12,198	△4,745	△38.9	6,714
一年内償還転換社債	898	—	898	—	1,359
未払法人税等	377	515	△138	△26.9	1,914
賞与引当金	1,645	1,519	125	8.3	1,026
その他	7,199	6,970	228	3.3	7,052
流動負債合計	32,367	34,701	△2,333	△6.7	30,319
II 固 定 負 債					
転換社債	—	1,994	△1,994	—	—
長期借入金	7,529	8,163	△634	△7.8	12,726
繰延税金負債	45	49	△4	△8.2	47
退職給付引当金	1,736	1,666	70	4.2	1,734
役員退職慰労引当金	0	65	△64	△99.0	66
債務保証損失引当金	2	6	△3	△64.0	5
預り保証金	4,393	4,436	△43	△1.0	4,472
その他	1,417	1,366	51	3.7	1,587
固定負債合計	15,126	17,748	△2,621	△14.8	20,640
負債合計	47,493	52,449	△4,955	△9.4	50,960
[少数株主持分]					
少数株主持分	—	—	—	—	—
[資 本 の 部]					
I 資 本 金	—	13,489	—	—	13,806
II 資 本 剰 余 金	—	13,177	—	—	13,495
III 利 益 剰 余 金	—	4,996	—	—	5,624
IV その他有価証券評価差額金	—	1,681	—	—	1,709
V 自 己 株 式	—	△63	—	—	△75
資本合計	—	33,281	—	—	34,560
負債、少数株主持分及び資本合計	—	85,730	—	—	85,521
[純 資 産 の 部]					
I 株 主 資 本					
資 本 金	14,037	—	—	—	—
資 本 剰 余 金	13,725	—	—	—	—
利 益 剰 余 金	6,271	—	—	—	—
自 己 株 式	△92	—	—	—	—
株主資本合計	33,941	—	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	1,460	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	1,460	—	—	—	—
純 資 産 合 計	35,402	—	—	—	—
負債、純資産合計	82,896	—	—	—	—

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	135,058	126,397	8,660	6.9	171,213
II 売 上 原 価	97,449	90,505	6,943	7.7	122,611
売上総利益	37,608	35,891	1,716	4.8	48,602
III 営 業 収 入	4,818	4,262	555	13.0	5,710
営業総利益	42,426	40,154	2,271	5.7	54,312
IV 販売費及び一般管理費	38,813	36,637	2,176	5.9	49,370
営業利益	3,612	3,516	95	2.7	4,942
V 営業外収益	444	496	△52	△10.6	696
受取利息	29	24			32
受取配当金	27	28			36
その他の営業外収益	386	443			627
VI 営業外費用	223	333	△109	△33.0	424
支払利息	198	290			369
その他の営業外費用	25	42			55
経常利益	3,833	3,680	153	4.2	5,213
VII 特別利益	69	477	△407	△85.4	745
固定資産売却益	38	—			—
投資有価証券売却益	—	11			254
貸倒引当金戻入益	24	57			79
退職給付制度移行に伴う利益	—	382			382
その他の特別利益	7	25			28
VIII 特別損失	959	3,817	△2,857	△74.9	4,440
固定資産売却除却損	196	161			183
投資有価証券評価損	—	21			21
退職給付会計基準 変更時差異償却	—	210			275
賞与支給期間変更に伴う費用	—	478			562
減 損 損 失	599	2,620			3,067
その他の特別損失	164	325			329
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,943	339	2,603	766.1	1,519
法人税、住民税 及び事業税	1,199	407	791	194.3	1,761
法人税等調整額	221	△226	447	△197.6	△1,029
四半期(当期)純利益	1,523	159	1,364	858.0	787

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				評価・換算差額等		純資産合計	
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金		評価・換算 差額等合計
前 期 末 残 高	13,806	13,495	5,624	△75	32,850	1,709	1,709	34,560
当四半期変動額								
新株の発行	230	230			460			460
剰余金の配当			△877		△877			△877
四半期純利益			1,523		1,523			1,523
自己株式の取得				△16	△16			△16
株主資本以外の 項目の当四半期 変動額(純額)						△248	△248	△248
当四半期変動額 合計	230	230	646	△16	1,090	△248	△248	841
当四半期末残高	14,037	13,725	6,271	△92	33,941	1,460	1,460	35,402

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,943	339	1,519
減価償却費	2,667	2,717	3,681
固定資産売却損益	157	161	183
投資有価証券売却益	—	△11	△254
持分法による投資損益	△259	△270	△409
投資有価証券評価損	—	21	21
貸倒引当金の減少額	△18	△54	△77
賞与引当金の増加額	619	957	464
退職給付引当金の増減額	2	△327	△339
受取利息及び受取配当金	△57	△53	△69
支払利息	198	290	369
売上債権の増加額	△167	△143	△80
たな卸資産の増減額	△707	△431	29
仕入債務の増加額	2,542	1,570	325
預り保証金の増減額	△78	25	60
減損損失	599	2,620	3,067
敷金・保証金の貸料相殺	401	348	467
その他	△112	720	782
小 計	8,729	8,481	9,744
利息及び配当金の受取額	90	83	99
利息の支払額	△216	△291	△355
法人税等の支払額	△2,623	318	323
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,980	8,591	9,812

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円)

区 分	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	△4	△4
定期預金の払戻しによる収入	260	12	101
有形固定資産の取得による支出	△3,458	△3,196	△4,204
有形固定資産の売却による収入	165	40	38
投資有価証券の取得による支出	△4	△4	△6
投資有価証券の売却による収入	278	235	235
関係会社株式の取得による支出	△1,127	—	—
敷金・保証金の差入による支出	△499	△732	△852
敷金・保証金の返還による収入	42	247	348
そ の 他	△28	81	△87
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,369	△3,319	△4,428
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△100	△70	△70
長期借入金の借入による収入	600	1,800	8,420
長期借入金の返済による支出	△4,958	△5,773	△13,314
自己株式の取得による支出	△16	△17	△28
配当金の支払額	△817	△835	△834
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,292	△4,896	△5,828
IV 現金及び現金同等物の増減額	△3,682	375	△445
V 現金及び現金同等物の期首残高	12,696	13,141	13,141
VI 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	9,014	13,517	12,696

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間

(平成18年3月1日～平成18年11月30日)

(単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
I 営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	138,150	110	1,614	139,876	—	139,876
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	217	3,290	725	4,233	(4,233)	—
計	138,368	3,401	2,340	144,110	(4,233)	139,876
営業費用	135,192	3,209	2,095	140,498	(4,234)	136,263
営業利益	3,175	191	244	3,611	1	3,612

① 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

② その他の事業の事業内容は、リース業、損害保険仲介業、自動車販売・整備、不動産業、旅行業、温泉供給等であります。

前第3四半期連結会計期間

(平成17年3月1日～平成17年11月30日)

(単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
I 営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	128,582	71	2,005	130,660	—	130,660
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	218	3,064	1,211	4,493	(4,493)	—
計	128,800	3,136	3,217	135,154	(4,493)	130,660
営業費用	125,721	3,116	2,801	131,639	(4,496)	127,143
営業利益	3,079	20	415	3,514	2	3,516

① 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

② その他の事業の事業内容は、リース業、損害保険仲介業、自動車販売・整備、不動産業、旅行業、温泉供給等であります。

前連結会計年度

(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

(単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
I 営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	174,203	101	2,619	176,924	—	176,924
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	289	4,069	1,602	5,961	(5,961)	—
計	174,493	4,170	4,221	182,885	(5,961)	176,924
営業費用	170,103	4,127	3,714	177,945	(5,963)	171,981
営業利益	4,389	42	507	4,939	2	4,942

① 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

② その他の事業の事業内容は、リース業、損害保険仲介業、自動車販売・整備、不動産業、旅行業、温泉供給等であります。

2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間、前第3四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、在外連結子会社及び在外事業所がないため記載しておりません。

3. 海外売上高

当第3四半期連結会計期間、前第3四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、海外売上高がないため記載しておりません。